АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от     04.02.09 г                      №  27
684350, с. Эссо, Камчатского края
ул.. Терешковой, 1, тел/факс 21-330

	 «О создании  аварийно-спасательных формирований на территории Быстринского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» и в целях определения задач, функций и организации деятельности аварийно – спасательных формирований на территории Быстринского муниципального района,  и  п.3 ч.1 ст. 34 Устава Быстринского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Быстринского муниципального района согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений  Быстринского муниципального района:

2.1. Утвердить перечень организаций, расположенных в муниципальных образованиях, в которых создаются нештатные аварийно-спасательные формирования;

2.2. Создать нештатные аварийно-спасательные формирования в организациях, расположенных на территории  муниципальных образований.
3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Быстринского муниципального района обеспечить организационно-методическую помощь органам местного самоуправления муниципальных образований в создании нештатных аварийно-спасательных формирований.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на начальника отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Быстринского муниципального района
[image: image1.jpg]

Глава Быстринского
муниципального района

М.Н. Логинов

Приложение

к постановлению главы

Быстринского муниципального района

№ 27от «04» февраля 2009 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Быстринского муниципального района

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок создания, содержания и организации деятельности поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных, восстановительных, аварийно-технических, противопожарных, медицинских и иных формирований (далее – аварийно-спасательные формирования), привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций и решения задач в области гражданской обороны на территории Быстринского муниципального района.
2. Аварийно-спасательные формирования Быстринского муниципального района в своей деятельности руководствуются указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Федеральным законом от 22.08.1999 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», а также настоящим Положением.

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-спасательные формирования могут создаваться:

на постоянной штатной основе - профессиональные аварийно-спасательные формирования;

на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;

на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.

4. Профессиональные аварийно-спасательные формирования могут создаваться в Быстринском муниципальном районе по решению администрации Быстринского муниципального района и администраций муниципальных образований Быстринского муниципального района.

5. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в муниципальных предприятиях и учреждениях Быстринского муниципального района, и организациях независимо от их организационно-правовой формы (далее – организации), расположенных в Быстринском муниципальном районе, в соответствии с перечнями, утверждаемым постановлениями глав муниципальных образований.

6. Численность, организационная структура, оснащение спасательных формирований определяется органами местного самоуправления и организациями исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. Комплектование аварийно-спасательных формирований осуществляется на добровольной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Организационно-методическое руководство созданием нештатных аварийно-спасательных формирований осуществляет Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю и постоянно действующий орган управления по делам гражданской  обороны и чрезвычайным ситуациям Быстринского муниципального района.

2. Основные задачи аварийно-спасательных формирований

Основными задачами  аварийно-спасательных формирований являются:

1) поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации муниципальных чрезвычайных ситуаций на территории Быстринского муниципального района;

2) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

3) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях;

4) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для  населения при ведении военных действий или вследствие этих действий;

5) участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;

6) участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7) пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

8) участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

9) выработка предложений по вопросам технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных формирований и социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательных формирований.

3. Организация деятельности формирований

1.Привлечение формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Быстринского муниципального района и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Быстринского муниципального района и организаций, расположенных в Быстринском муниципальном районе.

2. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

4. Полномочия руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации определяются постановлением главы Быстринского муниципального района «Об утверждении Положения о Быстринском территориальном звене предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Камчатской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Быстринского муниципального района осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Быстринского муниципального района и комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований.

4. Аттестация аварийно-спасательных формирований и спасателей

1. Все аварийно-спасательные формирования и спасатели подлежат аттестации в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

2. Аварийно-спасательные формирования, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации, к обслуживанию организаций по договору не допускаются, и к проведению аварийно-спасательных работ не привлекаются. Спасатели, не прошедшие аттестацию, утрачивают статус спасателей.

3. Приостанавливается полностью или частично деятельность организаций в случае, если подготовка и состояние профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных указанными организациями или обслуживающих их по договорам, не отвечают требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.